El problema que se ponía frente a los protestantes era el del mérito de las buenas obras. Los protestantes negaban que las buenas obras merecieran la vida eterna⁵². Dentro de una teología católica tal cuestión carecía de dificultad⁵³; sin embargo, al tratar de la razón formal del mérito, los escolásticos no coincidían⁵⁴.

Vázquez en este punto afirma que:"

"Ad rationem meriti non requiri, neque pertinere debitum et obligationem, sed solum titulum gratitudinis sufficere qui ab aliquibus Patribus debitum appellatur; sublata autem obligatione et debito, etiam fidelitatis, impossibile est manere iustitiam in remuneratione. Nam... qui neque debito, neque obligatione tenetur non potest esse iustitia propria, sed aliquis modus iustitiae, quae a propria ratione iustitiae deficit"⁵⁵.

51. DS 1582.

52. I-II d. 213 c. 1 n. 1.

53. I-II d. 213 c. 2 n. 3. I-II d. 213 c. 4 n. 19.

54. I-II d. 213 c. 3 n. 13.

55. I-II d. 213 c. 5 n. 23. "Ratio meriti sit proprietates actionis humanae studiosae, cui ex grati animi officio solum laus, aut gloria, aut aliquid ad eam spectans retribuitur" Ib. n. 28.

Por lo tanto, en la razón formal del mérito no entra, ni el "debitum", ni la "obligatio"; es solamente una relación de gratitud, Tal afirmación era exigida por la posición de Vázquez en relación a la justicia de Dios: en Dios no se da ni la justicia conmutativa ni la distributiva⁵⁶.

Puede parecer que esta "gratitud" incluya una cierta imperfección en cuanto que el agradecer indica inferioridad con respecto a la persona que se agradece, y por consiguiente, no se podría atribuir a Dios. Así sucede en las relaciones humanas. En cambio, según Vázquez, a Dios se le atribuye en un modo diverso "si per beneficium seu gratiam perceptam ab eo qui grato animo retribuit, intelligamus rem quocumque modo ei gratam". Supongamos que un hombre hace una obra que de alguna manera le es grata a Dios: esta obra no confiere a Dios ningún beneficio; sin embargo, nace una relación de gratitud y por eso Dios otorga al hombre algo que agrade a éste. De aquí que el mérito sea una relación de gratitud que no comporta ninguna inferioridad o dependencia en Dios⁵⁷.

56. Sobre su posición especial en relación a la justicia de Dios cfr. este capítulo n. 1. Sin duda esta manera de pensar la no atribución de la justicia conmutativa y distributiva a Dios, influye en su modo de concebir ahora la retribución.

57. "Caeterum quia agentes de meritis, diximus, retributionem, ova remunerantur homines non esse ex iustitia, sed ex gratitudine, et ita visi sumus gratitudinis attributum Deo adscribere; observandum esse quamvis s. Thomas q. 106 a. 1 dicat, gratiam seu gratitudinem esse, quae benefactoribus gratiam recompensat, ex quo denotare videtur imperfectionem in eo qui retribuit, nempe quod ab alio gratiam, et beneficium recipit, nihilominus praedictam definitionem, ita explicari posse, ut haec virtus nulla in sua ratione imperfectionem intrinsece includat, ac proinde Deo tribui commode possit, videlicet, si per beneficium, seu gratiam receptam ab eo qui grato animo retribuit, intelligimus rem quocumque modo ei gratam. Nam qui alteri gratam rem facit, eo ipso meretur ut rursus alterum etiam gratam ei faciat, quod videtur munus gratitudinis. Cum igitur nos Deo obsequentes rem gratam ei facimus licet nulla ipsi exhibeamus gratiam, aut beneficium, recte etiam ipse pro re illa sibi grata nos remunerans dicitur nobis ex gratitudine vicem rependere, dum etiam rem gratam nobis facit. Vel ei gratia, et beneficium quod respicit gratitudo, ita praesae accipiatur, ut compensatione illius, cui fit, vere sit gratiae beneficium, gratitudo solum Deo tribui poterit, sec. communem et latam significationem, in quo nihil erit incommodi" I-II d. 223 c. 8 n. 81-82. Cfr. I-II d. 215 c. 3 n. 17-18. "Ex hoc ipso quod actio humana est bona, meretur ab eo in cuius obsequium fit, aliquid laudis, quod habet rationem remunerationis" I-II d. 213 c. 5 n. 24.

El mérito consiste, según Vázquez, en una propiedad de la acción humana⁵⁸ por la que posee virtualmente⁵⁹ una "aequalitas dignitatis"⁶⁰ con el premio o recompensa que se le da⁶¹.

En esta relación de gratitud por una obra hecha en honor de alguien pueden ocurrir dos casos: 1.º Que se retribuya por encima de lo que exige por sí misma la buena obra hecha en honor de otro: se trata del mérito de "congruo". Entonces la gratitud y la remuneración van más allá de la "dignitas operis"⁶², y la sobreabundancia de la recompensa no se coloca en la línea de la "gracia", sino en el de la "gratitud", porque siempre existe, en el fondo, algo que se retribuye⁶³. 2.º Que la retribución sea tal cual la exige la "dignitas operis".

58. *Rationem meriti proprie esse affectionem et proprietatem quamdam operationis humanae*" I-II d. 213 n. 24. Cfr. I-II d. 213 c. 5 n. 28, I-II d. 214 c. 10 n. 68.

59. "...qualis esse dicitur inter et fructum" I-II d. 213 c. 5 n. 23.

60. I-II d. 213 c. 5 n. 23, I-II d. 213 c. 5 n. 24. Cfr. "Ob id tamen non negat (S. Thomas) rationem meriti in universum, ut nos definimus, esse dignitatem laudis et honoris" *Ibidem*.

61. "Tam igitur vere ratio meriti simpliciter vitae aeternae sec. condignitatis aequalitatem in operibus iustorum, ommissa quacumque obligatione, etiam fidelitatis, et quacumque aequalitate iustitiae propriae aut commutativae aut etiam distributivae, probanda nobis est ex sola aequalitate dignitatis operum cum vita aeterna, qualis esse dicitur inter semen et fructum. Nam si praeter hanc requiritur obligatio, saltem fidelitatis ex promissione... probata semel aequalitate dignitatis facile poterit demonstrari ratio meriti in operibus iustorum; si omnibus eorum operibus promissa est vita aeterna. Si vero aequalitas dignitatis non probatur, non poterimus ex sola promissione rationem meriti simpliciter et condigni colligere: siquidem multis etiam operibus aliquid Deus promissit quibus ratio meriti condigni et simpliciter nequaquam convenit" I-II d. 213 c. 5 n. 23.

62. I-II d. 213 c. 5 n. 28-29.

63. "Tunc autem licet remuneratio excedat dignitatem operis, nihilominus non habet rationem gratiae, nempe quae liberaliter et ex misericordia datur: sed gratitudinis; quia id quod datur, non liberali animo aut misericordiae, sed gratitudinis ergo retribuitur: ac proinde impedit veram et primam rationem gratiae ut in I d. 91 c. 15, ubi ostendi discrimen inter id quod datur ex liberalitate aut misericordia, et id quod datur ex gratitudine" I-II d. 213 c. 5 n. 29. "Aut ergo Deus largitur nobis suam gratiam omnino liberaliter animo benefaciendi, et ex misericordia, non donatione antidonali, seu remuneratoria, et ita nec minimum meritum, nec minima causa ex nobis potuit praecedere, alioqui gratia iam non esset gratia omnino liberaliter, et gratis, aut ex misericordia, sed gratitudinis erga nobis collata. Praecessisset autem absque dubio ex nobis aliquod necessarium, vel causa si opera aliqua praecessisset, quibus Deus inclinaretur, ut a sua nobis gratiam daret. Aut certe donatio gra-

En este caso se da el mérito "de condigno"⁶⁴.

Tanto el mérito de "condigno" como el de "congruo" quedan, por lo tanto, dentro del campo de la "gratitud"⁶⁵; la diferencia entre ambos está en que en el mérito de condigno se da una "aequalitas dignitatis" entre la obra y el premio mientras que en el mérito de congruo se da solamente una conveniencia entre la obra y la recompensa; de hecho ésta supera la "aequalitas dignitatis"⁶⁶.

Ahora bien, según Vázquez, en la razón formal de mérito no interviene la justicia; aquél, por tanto, se define por categorías en las que nada tiene que ver la noción de justicia, ni la conmutativa ni la distributiva⁶⁷.

Su idea de la no atribución a Dios del concepto de justicia, le conducía ya a esta posición. A pesar de todo, pretende demostrarlo partiendo de otros dos principios: 1.º El concepto de mérito: como propiedad de la acción humana por la que se le atribuye algo, debido a la "dignitas operis"⁶⁸. 2.º La distinción clara que hace entre "mé-

tiae Dei remuneratoria, et antidonalis dicenda est. Quare et Xtus etiam grato erga nos animo non autem omnino merendi, et omnino liberali pro nobis passus fuisset ac proinde redemptio nostra non opus misericordiae, sed gratitudinis esset, nec simpliciter donatio dicenda esset: donatio enim animo remunerandi, non est dicenda donatio" I d. 91 c. 15 n. 117-118. "Nam liberalitas et misericordia quae dicuntur gratis aliquid dare, non intuitu operum quod est sec. opera, illud tribuunt" I-II d. 213 c. 2 n. 3.

64. I-II d. 213 c. 5 n. 29.

65. "Etenim gratiae donum debet dari ex animo liberali, et misericordiae, non autem intuitu laboris, et operis: sic enim daretur ex gratitudine: repugnat autem aliquid simul dari ex misericordia, seu liberalitate, et ex gratitudine" I-II d. 213 c. 8 n. 48. "Remuneratio autem, etiam si excedat dignitatem operis boni, nihilominus ad gratitudinem spectat, non secus quam si sit aequalis, quia gratitudo dum remunerat opera aliquando copiose et abundanter retribuit" I-II d. 213 c. 5 n. 3. Cfr. I-II d. 214 c. 5 n. 26.

66. "Meritum congruum hoc differt a merito digno, quod inter meritum dignum et id quod retribuitur, est aequalitas quam vocamus aequalitatem dignitatis, et ideo id quod rependitur dicitur merces, corona, stipendium... Inter meritum autem congruum, et id quod redditur, non est aequalitas sed retributio est maior, quam ut ea opus meritorium dignum fuit. Dicitur autem congruum propter congruentiam et convenientiam quam habet cum remuneratione" I-II d. 218 c. 4 n. 33.